6

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ___________ 2025 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в пункт 1 постановления Правительства Республики Алтай от 14 ноября 2018 г. № 354
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в пункт 1 постановления Правительства Республики Алтай                 от 14 ноября 2018 г. № 354 «Об установлении предельной численности работников организаций, подведомственных Министерству культуры Республики Алтай, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018, № 160(166); 2019, № 162(168); 2021, № 185(91); 2023, № 208(214); 2024, № 215(221), следующие изменения:

а) строку 4 изложить в следующей редакции:

	«4
	Бюджетное учреждение Республики Алтай «Национальный  драматический театр имени П.В. Кучияк»
	67
	0»;

б) строку 9 изложить в следующей редакции:

	«9
	Автономное учреждение Республики Алтай «Государственный национальный  театр танца и песни «Алтам»
	23
	0»;

в) строку 11 изложить в следующей редакции:

	«11
	Автономное учреждение Республики Алтай «Дирекция Центра искусств»
	82
	0»;

г) строку 12 изложить в следующей редакции:

	 «12
	Автономное учреждение Республики Алтай «Центр культурного развития»
	15
	0»;

д) позицию «Итого:» изложить в следующей редакции:

	«
	Итого:
	520,5
	0».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2026 г.
	Председатель Правительства Республики Алтай

	                                        А.С. Прокопьев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в пункт 1 постановления Правительства Республики Алтай от 14 ноября 2018 г. № 354»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 1 постановления Правительства Республики Алтай от 14 ноября 2018 г. № 354» (далее – проект постановления) является Министерство культуры Республики Алтай (далее – Министерство).
Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменений в пункт 1 постановления Правительства Республики Алтай от 14 ноября 2018 г. № 354 «Об установлении предельной численности работников организаций, подведомственных Министерству культуры Республики Алтай, и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» в части изменения предельной численности работников в некоторых государственных учреждениях, подведомственных Министерству, дополнения штатными единицами работников автономного учреждения Республики Алтай «Государственный национальный  театр танца и песни «Алтам», автономного учреждения Республики Алтай «Центр культурного развития», в том числе:
в бюджетном учреждении Республики Алтай «Национальный  драматический театр имени П.В. Кучияк» (далее – Театр) с 60 до 67 единиц;

в автономном учреждении Республики Алтай «Дирекция Центра искусств»  (далее – Дирекция) с 89 до 82 единиц;

в автономном учреждении Республики Алтай «Государственный национальный  театр танца и песни «Алтам» с 20 до 23 единиц:

в автономном учреждении Республики Алтай «Центр культурного развития» (далее – Центр культурного развития) с 10  до 15 единиц,
актуализации итоговой цифры предельной численности  работников организаций, подведомственных Министерству.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) часть 2 статьи 32 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которой высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации и согласованную деятельность иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации;

2) статья 9.1 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», согласно которой:

государственными, муниципальными учреждениями признаются учреждения, созданные Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации и муниципальным образованием;

типами государственных, муниципальных учреждений признаются автономные, бюджетные и казенные;

функции и полномочия учредителя в отношении государственного учреждения, созданного субъектом Российской Федерации, в случае, если иное не установлено федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации, осуществляются уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

3) статьи 1 и 4, части 1 и 2 статьи 21 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым Правительство Республики Алтай:

является высшим исполнительным органом государственной власти Республики Алтай;
обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай и согласованную деятельность иных исполнительных органов Республики Алтай;

Правительство Республики Алтай на основании и во исполнение Конституции Республики Алтай, республиканских законов, указов Главы Республики Алтай издает постановления и распоряжения, обеспечивает их исполнение;

акты, имеющие нормативный характер, издаются в форме постановлений Правительства Республики Алтай, принимаемых в порядке, предусмотренных Регламентом Правительства Республики Алтай;

4) пункт 4, подпункты 6.1, 6.40.14 пункта 6 раздела II Положения о Министерстве культуры Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 года № 172, согласно которым Министерство:

осуществляет свою деятельность непосредственно и руководит деятельностью подведомственных Министерству государственных учреждений Республики Алтай, созданных для реализации задач в установленной сфере деятельности;

вносит на рассмотрение Главы Республики Алтай и Правительства Республики Алтай проекты правовых актов Республики Алтай, по вопросам, относящимся к компетенции Министерства и подведомственных Министерству государственных учреждений Республики Алтай;
осуществляет функции и полномочия учредителя государственных учреждений Республики Алтай подведомственных Министерству.
Необходимость принятия проекта постановления связана с производственной необходимостью.
Данный проект постановления разработан Министерством в целях перераспределения штатных единиц между подведомственными учреждениями в связи тем, что реализация предмета деятельности Театра – создание театральных зрелищ: спектаклей, концертных театрализованных представлений затруднено без наличия в штате художественно-постановочной части - совокупности театральных цехов, в которых создаются декорации и сценические эффекты, бутафория и костюмы актеров. Планируется перевести в Театр пошивочный цех - 5 штатных единиц, столярный цех – 1 штатная единица, обувной цех - 1 штатная единица.

При перераспределении штатных единиц между подведомственными учреждениями Театром и Дирекцией, образуется дополнительная потребность на 2026 год в сумме 1 687,9 тыс. руб.

37 930,2 руб. * 7 ед. * 12 мес. = 3 186,1 тыс. руб.

3 186,1 тыс. руб. * 30,2% = 962,2 тыс. руб.

3 186,1 тыс. руб. + 962,2 тыс. руб. = 4 148,3 тыс. руб. (предусмотрено в бюджете на 2026 год на содержание 7 единиц в Дирекции).

53 362,5 руб. * 7 ед. * 12 мес. = 4 482,5 тыс. руб.

4 482,5 * 30,2% = 1 353,7 тыс. руб.

4 482,45 + 1353,7 тыс. руб. = 5 836,2 тыс. руб. (потребуется в 2026 г. на содержание 7 штатных единиц в Театре).

5 836,2 тыс. руб. – 4 148,3 тыс. руб. = 1 687,9 тыс. руб.(дополнительная потребность Театра на 2026 год).

При создании Центра культурного развития утверждена предельная численность в количестве 10 штатных единиц, расходы на содержание указанных единиц утверждены Законом Республики Алтай от 19 декабря 2024 года № 76-РЗ «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

В целях эффективной и качественной работы учреждения, а также исходя из общей площади обслуживаемого помещения 1106,7 кв.м., необходимо увеличение штатной численности на 5 штатных единиц технического персонала, в том числе 2 ставки уборщик служебных помещений, 1 ставка - дворник, 1 ставка – электрик, 1 ставка рабочий по комплексному обслуживанию здания.

На содержание данных единиц в связи с увеличением МРОТ до 37 930,2 руб., необходимо 2 963,1 тыс. рублей.
37 930,2 руб. * 5 шт. ед. * 12 мес. = 2 275,8 тыс. руб.

2 275,8 тыс. руб. * 30,2% = 687,3 тыс. руб.;

2 275,8 тыс. руб. + 687,3 тыс. руб. = 2 963,1 тыс. руб.

Имеется потребность АУ РА «Государственный национальный театр танца и песни «Алтам» в дополнительных 3 штатных единицах «Артист балета», что позволит укрепить творческий состав учреждения.

На содержание 3 штатных единиц в 2026 г. потребуется всего 2501,3 тыс. руб., в т.ч.:

53 362,5 руб. * 3 ед. * 12 мес. = 1921,05 тыс. руб.

1921,05 тыс. руб. * 30,2% = 580,2 тыс. руб.

1921,05 тыс. руб. + 580,2 тыс. руб. = 2501,3 тыс. руб.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, внесения изменений или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай согласно финансово-экономическому обоснованию.

Министр                                                                                              О.Ю. Антарадонова
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утративших силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в пункт 1 постановления Правительства Республики Алтай от 14 ноября 2018 г. № 354»

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, внесения изменений, приостановления, или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.